安机协〔2021〕9 号

关于印发《安徽省安装和机械设备协会新闻

发言人制度（试行）》的通知

各会员单位：

根据《民政部关于推动在全国性和省级社会组织中建立新

闻发言人制度的通知》（民发〔2016〕80 号），为进一步增强协

会工作透明度，维护协会新闻发布的严肃性和权威性，营造良

好舆论环境，经研究制定《安徽省安装和机械设备协会新闻发

言人制度（试行）》，并经会长办公会议审议通过，现予以印发，

请遵照执行。

2021 年 3月 1 日

 2

附件：

安徽省安装和机械设备协会新闻发言人制度（试行 ）

第一章  总  则

第一条  为进一步增加协会工作透明度，维护协会新闻发布

工作的严肃性和权威性，推进协会信息公开，为协会发展营造良好

舆论环境，根据《民政部关于推动在全国性和省级社会组织中建立

新闻发言人制度的通知》（民发〔2016〕80号）精神和要求，结合

协会实际，制定本制度。

第二条  新闻发布工作必须始终坚持以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，严格遵守新闻宣传纪律和有关保密规定，

坚持正确舆论导向，落实新闻工作责任，维护协会合法权益，树立

协会良好形象。

第二章  工作职责

第三条  协会新闻发言人应熟悉本行业和本协会情况，并具

有较高的政策水平和语言表达沟通能力，由协会秘书长担任。

第四条  新闻发言人主要职责：

（一）协调、指导新闻发布的筹备、实施工作。

（二）审核新闻发布建议、新闻发布稿和新闻答问口径。

（三）主持新闻发布会。

（四）代表协会对外发布新闻、声明和有关重要信息。

（五）其他需要发言人完成的工作。

第五条  新闻发布工作实行归口管理。在协会的直接领

导下，秘书处负责新闻发布的组织实施工作，为具体承办部门。

 3

第六条  秘书处的主要职责：

（一）研究分析外部舆情，对需要发布信息、澄清事实或加强

宣传的新闻事件，提请新闻发言人对外发布信息。

（二）梳理内部工作情况，提出新闻发布需求，提请新闻发言

人对外发布信息。

（三）拟订新闻发布工作实施方案，起草新闻发言稿并组织实

施新闻发布工作。

（四）协调协会相关部门和有关单位参加发布活动，邀请相关

新闻媒体采访报道。

（五）跟踪媒体报道情况和社会舆论反应，开展新闻发布效果

评估，向新闻发言人反馈信息，并提出相应工作建议。

（六）完成新闻发言人交办的其他工作。

第三章  新闻发布的内容和形式

第七条  新闻发布的内容：

（一）重要新闻发布。对协会的相关重大活动、重要举措、重

点工作等，集中对外发布消息，主动接受社会监督。

（二）工作业绩发布。对协会管理、服务以及改革发展的主要

做法、成效等，适时对外发布信息，展示良好协会形象。

（三）对社会舆论重点关注关心的热点问题，及时发布权威信

息，正确引导社会舆论。

（四）其他需要发布的重要事项。

第八条  新闻发布的主要方式：

（一）举行新闻发布会。

 4

（二）召开新闻通气会。

（三）发布新闻通稿。

（四）组织新闻记者集体采访或单独采访。

（五）通过协会网站、会刊、微信公众号等媒体发布。

（六）通过其他形式或渠道发布。

第四章  新闻发布工作机制

第九条  新闻发布工作实行审批管理。新闻发布的主题和内

容由秘书处根据工作需要提出后送新闻发言人审核，其中重大主题

以及相关可能引起较大社会反响的重大新闻，必须报请协会主要领

导批准后方可对外发布。

第十条  新闻发布的程序：

（一）确定发布主题。根据协会改革发展和实际工作需要，以

及社会舆情分析结果、新闻媒体采访要求等情况，秘书处编制发布

计划，确定发布主题，履行审批程序。

（二）收集发布资料。新闻发布材料一般包括新闻通稿和背景

材料。新闻通稿主要介绍要发布的主题内容，应形成书面材料并在

会上散发；背景材料应根据一个时期工作的热点和焦点问题，做必

要的答复准备。必要时，还可准备宣传视频、宣传册等资料。

（三）制定发布方案。秘书处根据实际情况选择适当的新闻发

布时机和形式，制定相应的新闻发布工作实施方案，并协调相关部

门，起草新闻发布稿，报新闻发言人审核。

（四）邀请相关媒体。根据发布内容及需要，邀请相关新闻媒

体。

 5

（五）实施新闻发布。以协会名义召开的发布会，一般由新闻

发言人发布，也可根据需要并报请协会主要领导同意后由协会其他

相关负责人发布。

（六）事后效果评估。新闻发布后，秘书处及时跟踪媒体报道

情况，了解发布效果，总结发布工作，作好情况反馈，并提出相应

意见和建议。

（七）根据形势任务需要，新闻发布工作实行不定期发布机制。

第十一条  新闻发布的纪律：

（一）新闻发布工作要坚持党的领导和正确的舆论导向，坚持

新闻真实性原则，遵守新闻宣传纪律和有关保密规定，维护国家安

全，维护社会稳定。

（二）举办新闻发布会应严格按照协会批准的内容和确定的口

径进行。

（三）未经授权，任何人不得以协会名义擅自发布信息和对外

投稿。

第五章   附  则

第十二条  本制度由秘书处负责解释，自印发之日起试行。